
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N. 227 DEL 03/07/2024 

 

OGGETTO: “Ammodernamento ed efficientamento del comprensorio irriguo Sinistra Ofanto: 

gestione centralizzata della distribuzione di acqua e monitoraggio del bilancio idrico 

con interscambio dati su infrastruttura IoT a basso consumo energetico”.                 

CUP: J81D21000350001. CIG: B06C77BB91. Aggiudicazione : Hydro Systems di 

Mancusi Francesco.                                                                                                                                                                

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali - MIPAAF (oggi Ministero 

dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste - MASAF), con D.M. n. 0258718 del 

18.05.2023, ha approvato e concesso il finanziamento per la realizzazione della fornitura in opera 

riguardante l’“Ammodernamento ed efficientamento del comprensorio irriguo Sinistra Ofanto: 

gestione centralizzata della distribuzione di acqua e monitoraggio del bilancio idrico con 

interscambio dati su infrastruttura IoT a basso consumo energetico”, affidandolo in concessione al 

Consorzio nella qualità di “amministrazione aggiudicatrice”; 

Rilevato, altresì, che con propria determinazione n. 48 del 13.02.2024, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione n. 40 del 07.03.2024, per l’affidamento della predetta “fornitura 

in opera”: 

 è stata adottata apposita procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio di 

aggiudicazione dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” - miglior rapporto qualità/prezzo 

- ex art. 108, comma 1 del D.Lgs. medesimo, per l’importo a base d’asta di € 8.969.508,40, di 

cui € 6.264,40 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA; 

 sono stati approvati lo schema di bando e lo schema di disciplinare di gara, a tal uopo 

predisposti; 

Dato atto che, con propria determinazione n. 101 del 26.03.2024, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione n. 81 del 16.04.2024, è stata nominata la Commissione 

giudicatrice, costituita da tecnici interni all’Ente esperti nello specifico settore di che trattasi, in 

grado di assicurare l'adeguato apprezzamento degli aspetti tecnico-qualitativi delle offerte; 

Letto il verbale, rep. n. 1 del 04.04.2024, della prima seduta pubblica di gara, esperita in data 

27.03.2024 adottando la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”, dal quale si rileva 

che: 

 è pervenuta, entro il termine stabilito, una sola offerta presentata da un operatore economico, 

assunta al protocollo consortile n. 6938 del 23.03.2024; 

 si è proceduto all’apertura della busta “A – documentazione amministrativa” prodotta 

dall’operatore economico medesimo ed alla verifica della correttezza formale della 

documentazione nella stessa contenuta, alla verifica circa il possesso dei requisiti generali e 

speciali del concorrente al fine dell’ammissione alla gara, sulla base delle dichiarazioni dallo 

stesso presentate e delle certificazioni dallo stesso prodotte, con il seguente esito: 



PARTECIPANTE OFFERTA 

HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI FRANCESCO 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 

36/2023, art. 65, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

 si è proceduto, quindi, all’apertura della busta “B – offerta tecnica-organizzativa” prodotta dal 

concorrente medesimo, al solo fine di effettuare un controllo formale del corredo documentale 

prescritto nel disciplinare di gara, constatandone la completezza e consegnando i files esaminati 

al Presidente della Commissione giudicatrice; 

Dato atto che, con nota prot. n. 10883 del 09.05.2024, è stata comunicata alla ditta ammessa al 

prosieguo della gara la data della seconda seduta pubblica; 

Letto il verbale, rep. n. 3 del 20.05.2024, della seconda seduta pubblica di gara esperita in data 

16.05.2024, dal quale risulta che: 

 si è preso visione dei verbali redatti dalla Commissione giudicatrice, riunitasi in seduta 

riservata il 15, 16, 17, 18 e 30 aprile ed il 2, 3 e 6 maggio 2024 per analizzare il contenuto 

dell’offerta tecnica-organizzativa (busta B) presentata dal suddetto operatore economico ed 

attribuire il punteggio riferito al parametro “qualità”; 

 è stata data lettura del suddetto punteggio (attribuito e riparametrato) assegnato dalla 

Commissione giudicatrice alla offerta tecnica-organizzativa prodotta dalla ditta concorrente, 

come di seguito riportato: 

PARTECIPANTE 
PUNTEGGIO TECNICO 

ATTRIBUITO RIPARAMETRATO 

HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI 

FRANCESCO 
41,00 80,00 

 è stata aperta la busta C contenente l’“offerta economica” e si è data lettura del ribasso 

economico offerto dalla ditta medesima; considerato che l’importo derivante dall’applicazione 

del ribasso economico percentuale formulato dal suddetto operatore economico (0,664%) non 

corrispondeva all’importo dallo stesso indicato nell’offerta economica, si è proceduto al ricalcolo 

del ribasso percentuale, come riportato nella seguente tabella, nella quale è indicato anche il 

punteggio attribuito al parametro “offerta economica”, nella forma stabilita dal disciplinare di 

gara: 

PARTECIPANTE 
OFFERTA ECONOMICA 

RIBASSO % PUNTEGGIO 

HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI FRANCESCO 0,66397835 20,00 

 è stato determinato il punteggio totale del concorrente, come di seguito riportato, che ha 

ottenuto il punteggio finale pari a 100,00: 

PARTECIPANTE PUNTEGGIO TOTALE 

HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI FRANCESCO 100,00 

Dato atto che il RUP ha proposto l’aggiudicazione della fornitura in opera in questione alla 

suddetta impresa per l'importo, al netto del ribasso dello 0,66397835%, di € 8.903.730,00, cui 

vanno aggiunti € 6.264,40 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di 

€ 8.909.994,40, oltre ad IVA, avendo il medesimo riscontrato: 



 che l’importo offerto è da ritenere congruo e conveniente in relazione alla natura della 

prestazione richiesta; 

 che (nota prot. n. 14704 del 21.06.2024) la ditta è in regola sia per gli adempimenti nei confronti 

degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero prot. INAIL 43875176 

valido fino al 24.09.2024 sia per gli ulteriori requisiti ex artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare gli esiti di gara risultanti dai predetti verbali; 

 di approvare la proposta del RUP di aggiudicare, alle condizioni suindicate, la fornitura in opera 

riguardante l’“Ammodernamento ed efficientamento del comprensorio irriguo Sinistra Ofanto: 

gestione centralizzata della distribuzione di acqua e monitoraggio del bilancio idrico con 

interscambio dati su infrastruttura IoT a basso consumo energetico” alla ditta HYDRO 

SYSTEMS DI MANCUSI FRANCESCO di Foggia; 

 di stipulare il contratto con la ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art 18, comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023, in forma scritta in modalità elettronica mediante scambio  di scrittura privata, adottando 

la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”; 

 di adottare il presente provvedimento in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege nel più breve tempo possibile, nel rispetto 

dei termini stabiliti dal suddetto Ministero; 

 di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione troverà copertura con le risorse 

che saranno messe a disposizione dal Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 

delle Foreste (MASAF) con il Decreto Ministeriale n. 0258718 del 18.05.2023, autorizzando fin 

d’ora, la registrazione dei relativi impegni di spesa alla Missione 05, Programma 01, 

Macroaggregato 205, Capitolo 262 dei competenti esercizi finanziari in ragione dei rispettivi 

stati di avanzamento; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare gli esiti della gara per l’affidamento della fornitura in opera riguardante 

l’“Ammodernamento ed efficientamento del comprensorio irriguo Sinistra Ofanto: gestione 

centralizzata della distribuzione di acqua e monitoraggio del bilancio idrico con interscambio 

dati su infrastruttura IoT a basso consumo energetico”, risultanti dai predetti verbali; 

 di aggiudicare la fornitura in opera medesima alla ditta HYDRO SYSTEMS DI MANCUSI 

FRANCESCO, con sede legale in Via di Valle Cannella n. 18, 71121 Foggia - (C.F. 

MNCFNC56M10D643B - P.IVA: 01014100711), con il punteggio complessivo di 100,00 punti, 

per l'importo, al netto del ribasso dello 0,66397835%, di € 8.903.730,00, cui vanno aggiunti              

€ 6.264,40 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di                           

€ 8.909.994,40, oltre ad IVA di € 1.960.198,76, per un importo lordo di € 10.870.193,16; 

 di dare atto che la medesima società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. Inail 43850814 valido fino 

al 20.09.2024; 

 di stipulare il contratto con la ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art 18, comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023, in forma scritta in modalità elettronica mediante scambio  di scrittura privata, adottando 

la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”; 



 di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione troverà copertura con le risorse 

che saranno messe a disposizione dal Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 

delle Foreste (MASAF) con il Decreto Ministeriale n. 0258718 del 18.05.2023, autorizzando fin 

d’ora, la registrazione dei relativi impegni di spesa alla Missione 05, Programma 01, 

Macroaggregato 205, Capitolo 262 dei competenti esercizi finanziari in ragione dei rispettivi 

stati di avanzamento. 

La presente determinazione, avente carattere d’urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 04/07/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


